olarak bilinmediği gibi hayatı hakkında gerek

tezkirelerin verdiği bilgiler gerekse yapılan yeni

araştırmalarda elde edilen sonuçlar yeterli

değildir; son derece sınırlı da olsa hayatına dair

en sağlıklı bilgiler kendi eserlerindeki bazı

ifadelere dayanmaktadır. Nizamî genel kanıya

göre 535-540/1141-1145 yılları arasında

dünyaya gelmiştir.

Nizamî’nin ataları yaşadığı bölgeden ayrılıp

Gence’ye yerleşmiş ve daha önce de belirtildiği

gibi Nizamî de Gence’de dünyaya gelmiştir.

Nizamî’nin ailesi erdemli sanatkâr ve bilge

kişiliklerin bulunduğu Gence ve çevresinde

saygı duyulan ve sevilen önemli bir ailedir.

hikâyeler konu edilir. Şairin hikâye anlatmadaki

2 Ayetî, Abdulmuhammed, Dâstân-i Husrev u Şîrîn, Tahran

1353 hş., s. noh-u bîst u se; Kanar, Mehmet, “Nizamî-yi
Gencevî”, DİA, XXXIIII, 184.

ustalığı ve geniş hayal gücü bu mesnevide

doruğa erişmektedir.

5. İskendernâme: 597/1201 yılında tamamlanan

İskendernâme; Şerefnâme ve İkbalnâme olmak

üzere toplam 10.521 beyitten ve iki bölümden

oluşmaktadır. İskender hikâyesinin yarısı

birinde, diğer yarısı da ikincisinde anlatılır.

6. Nizamînin, kaside, gazel, terkib-i bend, terci-

i bend, rubai ve kıtalardan oluşan 20.000

Nizamî’nin beş mesnevisinden ilki olan

Mahzenü’l-esrâr, Sanaî-yi Gaznevî’nin

Hadîka’sı tarzında daha yenilikçi bir tarzda,

daha güçlü ve daha şairane bir dilde kaleme

alınmış; ince düşünceler, örneklemeler,

mecazlar, ustaca betimlemelerle dolu tasavvufi-

felsefi bir eserdir.

Mahzenü’l-esrâr 2.260 beyit olarak 570/1174

yılında kaleme alınmıştır. Eser Anadolu

Selçuklu Devleti’nin Kılıç Arslan’a bağlı

Erzincan hükümdarı Fahruddîn Behrâm Şâh

Mengücek b. Davud (ö. 622/1225) adına kaleme

alınmış, İbn Bibî’nin aktardığına göre,

Fahruddîn Behramşah bu değerli hediye

karşılığında beş bin dinar ve beş deve hediye

etmiştir. Şair Mahzenü’l-esrâr’ı yazarken kırk

yaşının üzerindedir. Eser Farsça yazılmış

mesnevilerin temel metinlerden ve en

önemlilerinden biridir. Vaazlar, hikmet dolu

sözler yanında öğütlere de yer veren

Mahzenü’l-esrâr didaktik ve öğüt içerikli

bölümlerden oluşur. Nizamî’nin diğer

eserlerinden oldukça farklı ve bütünüyle

tasavvuf konulu bir manzumedir. 3

2. Hüsrev ve Şîrîn

Hüsrev ve Şirin 576/1180 yılında

tamamlamıştır. 6.500 beyitten oluşan Hüsrev ve

Şirin, Hüsrev Pervîz’in, Şirin ile olan aşk

hikâyesini konu almaktadır. Atabek Şemsüddîn

Muhammed Cihan Pehlivan b. İldeniz’e (eg.

568-581/1172-1185) ithaf edilmiştir. 576/1180

yılından sonra esere şair tarafından birtakım

eklemeler de yapılmış ve aynı çağda yaşadığı

Selçuklu Tuğrul b. Arslan (eg. 573-590/1177-

1194)4 ile Kızıl Arslan b. İldeniz’in (eg. 581-

587/ 1185-1191) adları da esere alınmıştır. 5

Eserin kahramanlarından biri olan Şirin, şairin

sevgilisi Afak’tan başkası değildir. Bu hikâye

iki sevgilinin ve özellikle de Şirin’in tertemiz,

garazsız aşkının, aşkı uğruna çektiği sıkıntı ve

üzüntülerin, riyasız, dosdoğru serüvenini konu

almaktadır.

3.

şair ve yazarlarca birbirinden farklı

versiyonlarıyla değişik şekillerde Farsça

manzum ve mensur metinlerde aktarıla

gelmiştir. 10

Söz konusu yoğun tarihsel aktarımlar, mitolojik

anlatılar, rivayetler, hikâyeler yoluyla edebiyata

ve özellikle de şiire yoğun olarak girmiş, sonra

da örneğin Firdevsî (ö. 411/1020) ve Genceli

Nizamî (ö. 619/1222) gibi büyük söz ustalarının

bu konuda başyapıt değerinde eserler

yazmalarına ortam hazırlamıştır.

İskender adının, ona ait olduğu kabul edilen

vasiyetlerin, İslâm ahlakı ve siyaseti konulu

eserlerde özlü sözler ve felsefî cümleler

arasında aktarılması ve yoğun olarak yer alması,

“İkbâlnâme” adlı iki ayrı eserden oluşmaktadır:

5.1. Şerefnâme

Nizamî, “Şerefnâme”, “Mukbilnâme”,

“Şerefnâme-yi Sikenderî”, “Şerefnâme-yi

Husrevân”, “İskendernâme”, “İskendernâme-yi

Berrî” adlarıyla da bilinen Şerefnâme’yi

Azerbaycan atabeklerinden Atabek-i Azâm Ebu

Bekr b. Muhammed Cihan Pehlivan adına

593/1196 yılından sonra kaleme almış ve

kendisine sunmuştur. Ancak eserin değişik

yazma nüshalarının başındaki kayıtlardan

birkaç kez farklı kişilere takdim edildiği de

anlaşılmaktadır. 24

Genceli Nizamî, Filikos’un oğlu İskender

hakkında İskender’in hayatının; doğumundan

başlayarak birçok ülkeyi fethetmesi ve Rum